¹ Comin. l. VIII. c. 14. — ² Burch. l. II. Jovius l. IV. Guicc. l. III.

¹ Burch. ubi sup. to. v. l. II. c. 33. Marian. l. XXVII. c. 7. — ² Burch. Ms. arch. Vat. l. II. Sur. to. v. l. II. c. 34 et 38. Jovius l. IV. Guicc. l. III. Ferron. in Car. VIII. l. II. — ³ Ferron. ubi sup.

triumphasse, decore Gallico convulso; expugnatas eorum arces, at Francos, genus hominum optime moratum, modestissimos mores ea expeditione exuisse; dominatum eos accepisse Neapolis, at in clientelam impigisse delitiarum fastusque exteri et Campani ». At de his satis.

16. *Virginium Ursinum censuris defixis ob non servatam Sedi Apostolica fidei.* — Caterum, quamquam Neapolitanum regnum, propulsatis dejectisque Gallis, conquievit, haud tamen ditio Ecclesiastica pacata fuit¹: Alexander enim Pontifex, cum illos ad Atellam deditionem fecisse audisset, et cum aliis ducibus Virginium Ursinum in Ferdinandi regis redactum potestatem, Ferdinando mandata dedit², ne fidem illi dalem servaret, cum is jam ante a Sede Apostolica perduellionis crimine damnatus esset. Extat lata in Virginium ab Alexandro sententia³, qua illi versum est crimini, quod monitus a Pontifice ipso sæpius, ut Gallicas partes ad Pontificias tuendas desereret, nec jussis ejus, neque Cæsaris, regum Hispaniæ, ac Veneti et Mediolanensis ducum precibus flecti potuisset.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum licet iniquitatis filio perditionis et alumno Virginio Ursino domicello Romano notum esset, quod et quanta gravissima mala ex adventu regis Francorum armata manu in Italiam, et ex invasione et violenta occupatione regni Siciliae citra pharum, quod est speciale Patrimonium Beati Petri, ac detentione arcis nostræ Ostiensis provenerant, propter quam occupationem, invasionem et detentionem tam rex ipse, quam omnes fautores, adhaerentes ac sibi auxilium, consilium vel favorem præstantes gravissimas censuras et pœnas, quæ in his, quæ singulis annis contra hujusmodi invasores et perturbatores dicti regni, et jurium ejusdem Romanæ Ecclesiæ in die Cœnæ Domini publicari consueverunt, incurrerant, ac ipse Virginium, qui noster et ejusdem Romanæ Ecclesiæ subditus et vassallus erat, a præstatione auxilii et favoris contra regnum prædictum abstinere teneretur, et non solum contra jura ipsius Romanæ Ecclesiæ quidquam attentare non debuisset, verum etiam eandem Romanam Ecclesiam adjuvare, eique servire subjectionis jure astringeretur et obligaretur, et secus faciendo ultra prædictas censuras et perjurii reatum, omni feudo et dominio, quod ab ipsa Romana Ecclesia obtinebat, indignum se faceret, et ab eo cadere deberet, tamen nos volentes secum benigniori officio agere, paterna moti claritate, misimus ad eum dilectum filium Vincentium electum Cupersanum, tunc cubicularium et nuntium nostrum, cum pleno et sufficienti mandato nostris et dilectorum filiorum nobilium

virorum Venetiarum et Mediolanensis ducum contoderatorum nostrorum stipendiis conducendum, hortantes eum, ut pro debito suo et servitio nostro ac Sedis Apostolicæ oblata sibi stipendia et honorificas condiciones acceptare vellet, et cum corde indurato acceptare recusasset, non cessavimus ex abundantî benignitate nostra per plures interpositas personas, et condecencia mediâ secum agere, ut eum ad amplectendum viam nostram et stipendia prædicta oblata acceptandum adduceremus, sed ipse quanto magis se rogari cernebat, tanto obstinatio-ri corde renuebat, et ulterius ad convincendum proterviam suam, et ne ullo unquam tempore aliquam excusationis materiam exquirere posset, denuo ad eum præfatum Vincentium cum pleno mandato pro sua conducta concludenda atque firmanda destinavimus, parique modo nuntios suos cum mandatis præfati Venetiarum et Mediolanensis duces, et eorum nomine sui oratores ad ipsum Virginium miserunt, requirentes et hortantes eum, ut pro communi Christianorum beneficio et salute, ac quiete totius Italiae ad hujusmodi nostra et eorum communia stipendia conduceretur, ad quod etiam alii nostri et sanctissimæ ligæ confederati, videlicet charissimi in Christo filii nostri Maximilianus Romanorum et Ferdinandus reges et Elizabeth regina Hispaniarum illustres, per eorum nuntios eundem Virginium plurimum hortati fuere, et cum surda aure et protervo animo renueret, malens ejusdem regis Francorum, dicti regni et jurium ejusdem Ecclesiæ occupatoris, stipendiis contra Ecclesiam ejusque jura servire, quam pro defensione Ecclesiæ, ad quam tenebatur, oblati stipendiis militare, gentes armigeras contra prædictum regnum in terris ejusdem Romanæ Ecclesiæ quotidie instruendo et expediendo in nostrum et ejusdem Ecclesiæ ac Sedis prædictorum contemptum et vilipendium, prædictas censuras et pœnas ac perjurii reatum incurrendo, nos volentes, prout pro conservatione jurium Romanæ Ecclesiæ ac Sedis prædictarum tenebamur, omnibus opportunis remediis providere, eidem Virginio per nostras in forma Brevis litteras sub excommunicationis latæ sententiæ, ac Ecclesiastici interdicti in omnibus terris et locis suis atque aliis, ad quæ eum et milites suos declinare contingeret, nec non rebellionis et contumaciationis omnium honorum suorum stabilium et mobilium ubicumque existentium, ac privationis omnium feudorum et statuum, quæ ab ipsa Romana Ecclesia obtinet pœnis, quas ipso facto incurreret, mandavimus, ut nihil contra prædictum regnum directe vel indirecte attentare, nec illud intrare præsumeret, neque aliquas gentes armigeras, in quibuscumque terris et locis ejusdem Romanæ Ecclesiæ facere, vel tenere a die intimati-onis litterarum prædictarum in antea, imo

¹ Burch. l. II. Volat. l. XXII. in Alex. VI. Joy. l. IV. Guic. l. III. Sabell. Eun. 19. l. IX. Sur. 60. v. l. II. c. 30. — ² Sur. sup. c. 30. Joy. ubi sup. — ³ Lib. VII. Bull. secr. p. 246 et 341.

quoscumque milites et pedites ad sua stipendia, sive sub eo militantes, infra sex dies a die intimationis hujusmodi computandos, quorum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos dies pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignavimus, a praedictis terris et locis remove penitus deberet, et praedictis militibus et pedibus sub similibus censuris et poenis ac termino et canonica monitione, ut sua stipendia nullatenus reciperent, et in regnum praedictum intrarent, et si qui recepissent, restituti ipsis stipendiis, ab eo et sua militia et obedientia, eisdemque terris et locis Ecclesiae recederent, et si secus lacerent, decrevimus et declaravimus praefatum Virginium et omnes secum militantes praedictas censuras et poenas ipso facto incurrere, terrasque omnes et loca suae ditionis, et alia, ad quae eum et milites praedictos declinare contingeret, Ecclesiastico supposita esse interdicto, eo casu absolventes et liberantes omnes et singulos subditos suos a quocumque juramento fidelitatis quo eidem Virginio astricti erant, liberosque et solutos esse decrevimus et declaravimus: omnia quoque bona, terras, oppida et dominia sua et militum suorum praedictorum camera Apostolicae confiscavimus, et confiscata esse, et pro rebellibus ejusdem Romanae Ecclesiae ipsos eo casu declaravimus, prout in eisdem litteris plenius continetur.

17. « Cum autem postmodum praefatus Vincentius tunc nuntius noster in praesentia nuntiorum dictorum confederatorum praefato Virginio quasdam alias nostras in simili forma Brevis litteras, quibus eundem Virginium ad praemissa peragenda paterne hortabamur, praesentaverit, et licet tunc et deinde saepius magna cum instantia, ut illas reciperet et juxta illarum continentiam et tenorem mandatis nostris, prout tenebatur, obtemperare deberet, omnibus quibus potuit modis requisiverit, ac etiam nuntiorum dictorum confederatorum ejusdem Virginii rebellionem et perfidiam videntes, sibi nomine dictorum confederatorum affirmaverint: quod si mandatis nostris contraveniret, ultra poenas praedictas in dictis litteris nostris monitorialibus contentas, ipsi confederati hostiliter adversus eum statumque suum cum omni eorum conatu insurgerent, tamen ipse Virginus in sui cordis duritie, Pharaonis inherendo vestigiis, peramplius perseverans, Dei timore postposito, litteras praedictas recipere recusaverit, multaque nefanda et detestabilia praesertim in lesionem honoris et dignitatis hujus sanctissimae Sedis et Apostolicae auctoritatis ac fidei nostrae contemptum publice proferre non expaverit, significans omnino contra dictum regnum, speciale, ut praediximus, Patrimonium B. Petri, militare et dicto regi Francorum adhaerere velle, nec censuras, poenas et minas hujusmodi formi-

dare ». Et infra: « Et deinde praefatus Virginus erecta cervice mala malis accumulando, et in sua erga nos et ipsam Romanam Ecclesiam rebellionem et obstinationem proterva perseverando cum Joanne, Jordano, Paulo et Bartholomaeo (de Alviano scilicet ac aliis gentibus armigeris personaliter per nostras et ejusdem Romanae Ecclesiae terras pertransiens ad dictum regnum adversus charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum ejusdem regni regem illustrem militando, contra et praeter voluntatem ac monitiones et mandata nostra hujusmodi se contulerit, praefatis Gallis adherendo, maximaque et innumerabilia damna dicto regno intulerit in grave suae ac sequacium et compliceum suorum praedictorum animarum periculum, Apostolicae auctoritatis contemptum, et jarium ejusdem Romanae Ecclesiae detrimentum, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum, etc. » Proscriptionem honorum et censuris Ecclesiasticis percussit Virginium, Joannem, Jordanum, Paulum de Ursinis, Bartholomaeum de Alviano, Carolum Ursinum Virginii natum, Camillum, Paulum et Vitellatium fratres, omni-que honore et jure exauctorat. « Datum Romae apud S. Petrum anno MDCXCVI, kal. Junii, Pontificatus nostri anno IV ».

18. *Pontificis exercitus ab Ursino profligatur.* — Haec Ferdinandus sacramentum de libero comitatu dando Ursinis, nec eorum invadenda ditione infregit, quippe (ut dictum est) Alexander Virginio Romanae Ecclesiae clienti Gallicas partes sequi vetuerat, quin potius Pontificis foederatorumque partibus adherescere jusserat, intentata oitenti contra anathematis religione, bonorumque proscriptione, quas censuras ille spreverat, et cum Joanne, Jordano, filio Paulo Ursino, et Bartholomaeo Alviano coppiis succinctus adversus Aragonios in Neapolitanum regnum penetraverat. Quem contemptum vindicaturus Alexander Ursinorum ditionem, dum in Neapolitano carcere teneretur, occupare, jurisque acerbitate uti constituit, de quo haec Burchardus¹: « Feria quinta, inquit, vigesima sexta Octobris, fuit consistorium secretum, in quo reverendissimus dominus cardinalis de Lunate creatus et publicatus fuit legatus de latere ad assistendum ad expugnationem castrorum et terrarum, oppidorum et villarum dominorum Gentilis Virginii Ursini de Aragonia, Pauli Ursini, etc. » Addit auctor illum Ecclesiastici exercitus imperium Caesari Borgiae duci Gandiae contulisse, summaque celeritate eductum ad praedam potius, quam ad pugnam, exercitum: « Feria, inquit, quarta, XXVII Octobris, reverendissimus dominus cardinalis de Lunate legatus, et dux Gandiae capitaneus cum duce Urbini, ac omnibus eorum gentibus armo-